COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , de 2023

(Da Sra. Ana Pimentel)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o papel das
Universidades e dos Institutos Federais na
reconstrução de um projeto nacional de
combate às desigualdades, no âmbito das
comemorações de 4 anos da fundação do
Observatório do Conhecimento.

Senhora Presidente:

Requeiro à V. Exª, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater o papel das
Universidades e dos Institutos Federais na reconstrução de um projeto nacional de
combate às desigualdades e desenvolvimento de tecnologias sociais, no âmbito das
comemorações de 4 anos da fundação do Observatório do Conhecimento.

Para participar deste evento, sugiro que sejam convidados:

- A Secretária de Educação Superior do MEC, Denise Pires de Carvalho;

- O Presidente da Andifes, reitor Ricardo Marcelo Fonseca;

- A Presidente do Conif, reitora Maria Leopoldina Veras;

- Márcia Lima, pesquisadora da USP;

- Nilma Lino Gomes, pesquisadora da UFMG;

- Tássia Rabelo, pesquisadora da UFPB;

- Suzana Khan, pesquisadora da UFRJ.

*C
D2

30
26

72
67

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230267267500

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
09

:5
1:

16
.8

10
 -

CC
TI

JUSTIFICAÇÃO

Há quatro anos, prevendo uma conjuntura de desafios orçamentários e
políticos para as universidades brasileiras especificamente, e para a ciência e
tecnologia nacional, em geral, fundou-se o Observatório do Conhecimento. A entidade
nascia para monitorar o orçamento destinado à produção científica, para defender as
instituições que a produzem, e para articular iniciativas propositivas, bem como para
questionar as que pretendiam desinvestir e deslegitimar um dos principais motores do
desenvolvimento nacional – a própria ciência e tecnologia.

Durante este momento, o Observatório elaborou o conceito do Orçamento do
Conhecimento, inspirado em outras iniciativas de orçamentos setoriais, onde agrega
as rubricas orçamentárias destinadas às ações e instituições responsáveis pela
ciência e tecnologia brasileira – tais quais CNPq, CAPES, universidades, institutos
federais etc. Foram feitos anualmente Balanços do Orçamento do Conhecimento,
apresentados aos membros desta Casa Legislativa em diversas audiências públicas,
constatando declínio constante de investimentos na área de ciência e tecnologia
desde 2015. Outras iniciativas, como a Pesquisa de Liberdade Acadêmica, que em
conjunto com a Frente Parlamentar Mista de Educação, tal qual os Balanços do
Orçamento, foram veiculadas nos principais meios de comunicação, reforçando a
atuação da entidade, que propõe agora um necessário debate para um novo ciclo
político que o país vivencia.

Após uma conjuntura de sucessivas reduções orçamentárias e questionamento
da importância dos centros científicos do país, faz-se necessário debater qual o papel
das Universidades e dos Institutos Federais, instituições basilares da ciência e
tecnologia nacional, frente a um projeto de superação das inúmeras desigualdades em
nosso país. Para tal, pretende-se convidar referências científicas em eixos
estratégicos temáticos para o desenvolvimento do referido projeto, debatendo
propostas para superação das desigualdades econômica, racial, de gênero e
ambiental com ênfase no papel das instituições de ensino superior público neste
processo de construção e fomento de novas tecnologias sociais.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputada ANA PIMENTEL

PT/MG

*C
D2

30
26

72
67

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230267267500

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
09

:5
1:

16
.8

10
 -

CC
TI